Valor total 33.601,00 

10.2. Conforme relação acima, a estimativa da despesa para a presente contratação é de R$ 33.601,00 
(Trinta e Três Mil e Seiscentos e Um Reais).   

11. FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA 

11.1. A presente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/21. 
11.2. Isto posto, os argumentos e teses ora esposados conduzem a conclusão de que a contratação

[...]

administrativo nº 00109/2025. Dispensa n° 0045/2025. Objeto: Contratação de empresa para o 

fornecimento de materiais e insumos para produção de sabonetes artesanais, em atendimento 

às necessidades do Município de Natércia/MG. A estimativa da despesa é de R$ 33.601,00 

(Trinta e Três Mil e Seiscentos e Um Reais). Inicia-se o prazo de 03 (três) dias do interesse da 

Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos da Lei 

Federal n. 14.133 de 01 de abril 2021 e Decreto Municipal n. 10.626 de 20 de outubro de 2021. 

O Aviso de contratação direta na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico